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گروه اقتصادی - رئیس کمیســیون 
صادرات اتاق بازرگانی تبریز گفت: تشکیل 
دوباره شــورای عالی صــادرات غیرنفتی 
وقتی مثمرثمر اســت که مصوبات آن اجرا 
شــود در غیــر این صورت مانند شــورای 
گفت وگــوی دولت و بخــش خصوصی 
 برگزاری آن تنها به هدررفت وقت حاضران 

می انجامد.
سیدیوسف حسینی، رئیس کمیسیون 
صادرات و مدیریت واردات اتاق بازرگانی 
تبریز بر لزوم تشکیل شورای عالی صادرات 
غیرنفتــی تاکید کرد و اصرار وزیر صمت بر 
احیای این شــورا را به جا دانســت، وی در 
همین حال تصریح کرد که تشــکیل دوباره 
شــورا وقتی مثمرثمر است  که آنچه در آن 
تصویب می شــود اجرا شود. حسینی افزود: 
اکنون شــورای گفت وگوی دولت و بخش 
خصوصی که ماهانه با حضور فعالان بخش 

خصوصی و مسئولان دولتی برگزار می شود 
اما وقتی مصوبات این شــورا اجرا نمی شود 
برگزاری آن تنها به هدررفت وقت حاضران 
می انجامــد و تاثیری در تســهیل شــرایط 
صادرکنندگان ندارد. با این حال تشکیل این 
نهاد امیدواری بازرگانان را به تسهیل شرایط 
تجارت بالا می برد و صادرات جان می گیرد 
اما واقعیتی اکنون وجود دارد این اســت که 
صادرات روز به روز در حال کاهش است و 
تا زمانی که پشت درهای بسته برای تجارت 
کشور تصمیم گیری می شود شرایط تغییری 

نخواهد داشت.
وی اظهار کرد: ریاســت شورای عالی 
صادرات غیرنفتی با رئیس جمهور اســت 
و در آن جمعــی از وزیــران و رئیس بانک 
مرکزی در کنــار رئیس اتاق بازرگانی ایران 
نیز حضور دارند اما پنج ســال پیش کاسبان 
تحریم شــرایطی را رقم زدند که به تعطیلی 

این شــورا انجامید و اکنون تشکیل دوباره 
این شــورا می تواند نفوذ بخش خصوصی 
را بر سیاســت گذاری ها بالا ببرد، این شورا 
همچنین محل چکش کاری مشــکلات و 
واگذاری کار به کاردان است و تاکید صریح 
وزیــر صمت بر احیای این شــورا می تواند 
ضمانتی بر اجرای مصوبات باشــد، ضمن 
اینکه مصوبات این شــورا در صورت لزوم 

در اختیار هیات وزیران قرار می گیرد.
رئیس کمیســیون صادرات و مدیریت 
واردات اتــاق بازرگانــی تبریــز در ادامه 
گفت وگو از تک نرخی شــدن ارز به عنوان 
حلال مشــکلات صادرکننــدگان یاد کرد 
و گفت: بازرگانان بــه تعهدات ارزی خود 
پایبند هستند و هیچ ایرانی نیست که خواهان 
بازگرداندن ارز به کشــور نباشــد اما نحوه 
بازگشــت آن نباید به ضرردهی صادرکننده 
بینجامد البته حل این مشــکلات کار سختی 

نیســت اما این کاسبان تحریم هستند که بر 
ســر راه حل مشکلات مانع تراشی می کنند. 
وی اضافه کرد: دولتی ها اظهار می کنند غیر 
از ارز حاصل از صادرات منبعی برای تامین 
ارز موردنیــاز واردات ندارند آنها درســت 
می گوینــد اما ارز موردنیاز واردات را به چه 

قیمتی از صادرکننده دریافت می کنند؟
حســینی خاطرنشــان کرد: این رویه 
اشــتباه بــه بیش اظهــاری و کم اظهــاری 
واردکننــدگان و صادرکنندگان انجامیده و 

صادرکنندگان شناســنامه دار را به خروج از 
عرصه صادرات سوق داده است؛ من رئیس 
کمیســیون صادرات اتــاق بازرگانی تبریز 
هستم و در جلساتی که در اتاق تبریز برگزار 
می شــود خیلی  از حاضرین را نمی شناسم، 
این تعــدد افراد برآمــده از افزایش صدور 
کارت هــای بازرگانی اســت و این افزایش 
شــمار بازرگانان در شرایطی اتفاق افتاده که 
صادرات ما نســبت به واردات کمتر و تراز 

تجاری منفی شده است.

اسحـق ارزانـی

اقتصادی

گروه اقتصادی - تجارت خارجی 
ایران وابسته به صادرات نفت است. این 
وابستگی دوره به دوره افزایش یافته به 
طوری که امروز این طلای سیاه، محلی 
برای تهدید و بحران کشــور در مقاطع 

تحریمی شده است.
سیاســت گذاران سال ها است از 
کاهش و قطع وابســتگی نفتی سخن 
می راننــد اما تا امروز این هدف محقق 
نشده و همچنان ایران بخشی از درآمد 
ارزی خود را از طریق خام فروشی این 
محصول کســب می کنــد. تحقق این 

هدف بزرگ چگونه ممکن می شود؟
در ایــن خصوص گفتگو با امین 
دلیری، تحلیلگر مسائل اقتصادی را در 

ادامه می خوانید.
تحقق اقتصاد بدون نفت در 
ایران  اقتصادی  اصلاح ساختار 

چگونه ممکن می شود؟
این پرسش که آیا ایران با توجه به 
وابستگی بیش از یک قرن به نفت، سخن 
راندن از اقتصاد بدون نفت برای آن معنا 
دارد؟ یا ممکن است در کشوری وابسته 
به درآمدهای نفتی و با وجود ارتزاق و 
وابستگی های عده ای از صاحبان قدرت 
سیاسی و اقتصادی از درآمدهای حاصل 
از فروش نفت خام، عبور از چنین پیچ 

تاریخی شدنی است؟
برای اینکه میزان وابستگی اقتصاد 
کشــور به نفت را بهتــر مورد تجزیه و 
تحلیل قرار دهیم باید به ســهم ۳ مؤلفه 
مهم تشــکیل دهنده درآمدهای دولت 
یعنی درآمدهــای مالیاتی، درآمدهای 
گمرکــی از نظر درآمدهــای ریالی و 
درآمدهــای نفتی از نظــر درآمدهای 
دلاری در بودجه ســالانه دولت و نیز 
میــزان ارزآوری کالاهای غیر نفتی از 
نظر تأمین کننده نیازهای ارزی کشــور 
در صــورت کاهــش یا صفر شــدن 
صــادرات نفت خام مورد بررســی و 

تحلیل کارشناسی قرار گیرد.
نخست به »مالیات وصولی و سهم 

آن در بودجه سالانه« بپردازیم.
شکی نیســت در سال های اخیر، 
حجم و رشد ریالی مالیات وصولی در 
بودجه های ســنواتی بیشتر شده است 
و به تبع آن ســهم مالیــات در بودجه 
افزایش یافته است. اگر از تعدیل تورم 
و کاهش صادرات نفت و کاهش سهم 
حاصل از کاهش درآمدهایی نفتی، فعلًا 
صرف نظــر کنیم و صرفاً به عدد مطلق 
مالیات وصولی در چند ســال گذشته 
متمرکز شــویم، آمارهای منتشر شده 
نشــان می دهد تلاش خوبی در جهت 

وصول مالیات انجام شده است.
البتــه افزایش درآمدهای گمرکی 
و افزایش ســایر درآمدهــای دولت، 
گرچه قابل توجه و ارزنده اســت، باید 
این موضوع را هم در نظر داشته باشیم، 
تعدیــل نــرخ تــورم در واقعی کردن 
قدرت خرید مالیات های وصول شده 

در محاسبات مهم است.
بنابراین، به واسطه افزایش ۷ تا ۱۰ 
برابری قیمــت کالاها و خدمات بر اثر 
افزایش نرخ تسعیر ارز باید این مسئله 

در تعدیل افزایــش واقعی درآمدهای 
مالیات وصولی لحاظ شود. به عبارت 
دیگر میزان وصولی مالیات حقه دولت 
باید خیلی بیشتر از مالیات وصولی فعلی 
باشد تا بتواند ضمن برخورداری از رشد 
واقعــی، قدرت خرید خــود را پس از 

تعدیل نرخ تورم، حفظ کند.
در حــال حاضر نســبت مالیات 
وصولی به تولید ناخالص داخلی حدود 
۸ درصد است؛ در حالی که متوسط این 
عدد در کشــورهای جهان بیش از ۱۵ 
درصد بوده و این فاصله بســیار است. 
یا میزان مالیات وصولی از مشاغل فقط 
۶ درصد اســت ولــی مالیات وصولی 
از کارکنــان بخش دولتی و خصوصی 
بیش از ۱۰ درصد است. این آمار نشان 
می دهد، هنوز ظرفیت مالیاتی زیادی در 
کشور از جمله در بخش مشاغل به ویژه 
در بعضی از مشــاغل پردرآمد، وجود 
دارد کــه مالیات حقــه دولت وصول 
نمی شــود؛ یا بسیاری از افراد پر درآمد 
فرار مالیاتی دارند و کمتر در تور وصول 

مالیات قرار گرفته اند.
می تــوان بــا هوشمندســازی 
سامانه های مؤدیان و دریافت اطلاعات 
گردش پــول و نقدینگی در بازارهای 
دارایی و پولی، نســبت ســهم مالیات 

وصولی را به مراتب بیشتر کرد.
ســهم  دربــاره  آمارهــا 
مالیات  وصولــی  درآمدهــای 
و عــوارض گمرکــی و ســایر 
درآمدهــای دولــت در بودجه 

سنواتی چه می گوید؟
نخست، میزان مالیات وصولی در 
ســال ۱۴۰۲ )تحقق یافته( به ۸۰۰ هزار 
میلیارد تومان رسیده و در سال ۱۴۰۳ نیز 
سهم وصولی مالیات در بودجه ۱,۲۲۲ 
هزار میلیارد تومان تعیین شــد. تا کنون 
طبق آمار منتشر شده ۵۱۱ هزار میلیارد 

و ۴۰۰ هــزار میلیون تومان در نیمه اول 
سال جاری وصول شده است.

نسبت مالیات وصولی در نیمه اول 
سال ۱۴۰۳ به مالیات پیش بینی شده در 
بودجه سال ۱۴۰۳ بالغ بر ۴۱.۸ درصد 
بوده و هنوز نســبت به مالیات وصولی 
تعهد شده کسری وجود دارد؛ ولی این 
نســبت در مقایسه با مدت مشابه سال 
۱۴۰۲، بیــش از ۶۳.۹ درصد اســت. 
بنابراین این کسری وصول مالیات باید 

در نیمه دوم سال جبران شود.
دوم، عــوارض وصولی گمرکی 
)تحقق یافته( طبق آمار منتشــر شــده 
از سوی مســئولان گمرک جمهوری 
اســلامی ایران، در ســال ۱۴۰۲ بالغ بر 
۲۴۷ هزار میلیارد تومان بوده و رشد ۹۰۰ 
درصدی را نسبت به سال ۱۴۰۱ داشته 
است. همچنین عدد پیش بینی شده از 
محل عوارض گمرکی در بودجه ۱۴۰۳ 

مبلغ ۱۴۳ هزار میلیارد تومان است.
اگر عوارض گمرکی را به درآمد 
مالیات وصولی در ســال های ۱۴۰۲ و 
۱۴۰۳ اضافه کنیم، مجموع درآمدهای 
دولــت از محــل مالیــات و عوارض 
گمرکی به ترتیب ۱۰۴۷ و ۱,۳۶۵ هزار 

میلیارد تومان می رسد.
سوم، بر اســاس آمار منتشر شده 
گمرک، درآمد حاصل از صادرات نفت 
خام و میعانات گازی ۳۵ میلیارد و ۸۷۰ 
هزار دلار بوده و با احتساب صدور یک 
میلیون و ۵۴ هزار بشــکه نفت خام در 
روز و با نرخ تســعیر ارز درآمد ریالی 
از ناحیــه صدور نفت به رقم ۴۰۹ هزار 
میلیارد تومان در ســال ۱۴۰۲ این رقم 
محقق شد. ضمن آنکه منابع حاصل از 
فروش نفت و فرآورده های نفتی که در 
بودجه ۱۴۰۳ پیش بینی شده ۵۸۲ هزار 

میلیارد و ۷۰۰ میلیون تومان است.
چهــارم اینکه ســایر درآمدهای 

دولت در ســال ۱۴۰۲، حدود ۱۸۶.۷ 
هزار میلیارد تومان و ســایر درآمدهای 
پیش بینی شــده در بودجه ۱۴۰۳ نظیر 
سود سهام شرکت های دولتی، مالکیت 
دولت در بخش ارتباطات، بهره مالکانه و 
حقوق دولت در معادن، درآمد حاصل از 
فروش کالا و خدمات و… در مجموع 
۲۳۳.۸ هزار میلیارد و ۳۰۰ میلیون تومان 
اســت که به درآمدهای ریالی و دلاری 

دولت اضافه می شود.
بنابراین درآمدهای دولت از محل 
مالیات، حقوق ورودی گمرکی و سایر 
درآمدها در ســال های ۱۴۰۲ )تحقق 
یافتــه( و ۱۴۰۳ )پیش بینی شــده( به 
ترتیب بالغ بر ۱۲۳۳.۳ و ۱۵۹۸.۳ هزار 
میلیارد تومان اســت و اگر درآمدهای 
نفــت خام و فرآورده هــای نفتی را به 
درآمدهــای مالیاتی، گمرکی و ســایر 
درآمدها اضافه کنیم، در سال های ۱۴۰۲ 
و ۱۴۰۳ درآمدهــای دولــت از منابع 
درآمدی مورد اشاره به ترتیب ۱۶۴۲.۳ 

و ۲,۱۸۱ هزار میلیارد تومان است.
گفتنی است، درآمدهای حاصل 
از مالیــات وصولی، حقــوق ورودی 
گمرکــی و ســایر درآمدهــا در زمره 
درآمدهای دولت محســوب می شود 
که توسط سازمان های تحت مدیریت 
دولت و از محــل منابع پاک قابل اتکا 
تأمین می شود. از این رو، در تراز بودجه 
عملیاتی در موازنه با هزینه های دولت 
بسیار معنادار است. منابع دیگر دولت 
حاصــل از صادرات نفــت خام، جز 
کالاهای سرمایه ای دولت است، منابع 
آن باید برای تولید کالاهای سرمایه ای 
و واســطه ای به کار گرفته شود. هزینه 
کردن درآمد نفت برای هزینه جاری به 
مثابه آتش زدن ســرمایه تجدید ناپذیر 
منابع خدادادی اســت و باید جداً از آن 

اجتناب شود.

لذا اصلاح ساختار اقتصادی بدون 
نفت که از آرزوهای دیرینه برنامه ریزان 
دلسوز واقعی کشور است، باید روزی 
محقق شــود. برای انجــام این کار نیاز 
به یک عزم ملی نیاز اســت و همیاری 

همگان را می طلبد.
به نظر می رسد با توجه به شرایط 
اقتصادی کشور و موانع تحریمی، این 
مهم باید در دستورکار دولت و مجلس 
شورای اسلامی قرار گیرد. تحلیل ارقام 
بودجــه این امکان را برای برنامه ریزان 
اصلاح ســاختار بودجه می دهد از هم 
اکنون در بودجه ۱۴۰۴ به این مهم توجه 

ویژه داشته باشند.
در خصوص تحلیــل ارقام 
بودجه عملیاتی دولت به منظور 
اصــلاح ســاختاری بودجه هم 
توضیحی بفرمائیــد که وظیفه 

دولت ها چیست؟
درآمدهــای مالیاتــی در زمــره 
درآمدهــای پــاک قــرار دارد. اغلب 
کشــورهای دنیا به ویژه در کشورهای 
توســعه یافته، مهمترین و عمده ترین 
منابع درآمدی دولت هــا، درآمدهای 
مالیاتی اســت. در برخی از کشورهای 
توســعه یافته بیش از ۹۵ در درآمدهای 
دولت از محــل مالیات وصولی تأمین 

می شود.
در کشــورهای توســعه یافتــه 
و کشــورهای با رتبه بالا و پیشــرفته 
اقتصادی، مســیر خصوصی ســازی 
واقعی طی شــده است. دولت ها به جز 
در فعالیت هــای تأمین امنیت، دفاعی، 

مالیات  خارجــی،  سیاســت 
ســتانی، بهداشت و تا حدودی 
در آمــوزش و پرورش در بقیه 
فعالیت های اقتصادی و اجتماعی 
دخالتی ندارند. در کشور ما علی 
رغم تلاش های صورت گرفته، 
تا خصوصی سازی واقعی، هنوز 
راه درازی در پیــش داریم؛ ولی 
در همین نقطه ای که ایستاده ایم، 
برای اصلاح ســاختار بودجه 
و اصلاحات اقتصــادی باید با 
انجــام جراحی های درســت، 
بــرای زخم هــای خوش خیم 
از هم اکنون گام های اساســی 
برداشــت. در تحلیــل آماری 
درآمدهــای دولت باید به ارقام 

اشاره ای شود.
کل درآمدهــای دولــت 

از محــل مالیات، حقــوق ورودی و 
ســایر درآمدهای ناشی از فعالیت های 
دولت در ســال های ۱۴۰۲ و ۱۴۰۳ به 
ترتیب ۱۲۳۳.۳ و ۱۵۹۸.۳ هزار میلیارد 
تومان اســت و اگر درآمدهای نفتی به 
ارقام درآمدی سال های ۱۴۰۲ و ۱۴۰۳ 
اضافه شود این رقم به ترتیب ۱۶۴۲.۳ 
و ۲,۱۸۱ هزار میلیارد تومان می شــود. 
بنابراین ســهم مالیات های وصولی در 
کل درآمدهــای دولت در ســال های 
۱۴۰۲ و ۱۴۰۳ بــه ترتیــب ۴۸.۷ و ۵۶ 
درصد است. اگر درآمدهای گمرکی و 
ســایر درآمدها را به درآمدهای مالیاتی 
اضافه کنیم، سهم درآمدهای بدون نفت 
درآمدهای دولت در سال های ۱۴۰۲ و 
۱۴۰۳ به ترتیــب ۷۵.۱ و ۷۳.۳ درصد 

است.
به این ترتیب در سال های گذشته 
سهم نفت در بودجه دولت بیش از ۷۰ 
درصــد بود؛ در حال حاضر با توجه به 
ارقام درآمدی بدون نفت، این نســبت 
معکوس شــده است. لذا شرایط بسیار 
مســاعدی برای ایجــاد تحولی مثبت 
در اصلاح ســاختار بودجه فراهم شده 
است. سهم ۲۵ درصدی نفت در بودجه 
سال ۱۴۰۲ و سهم ۲۷.۷ درصدی نفت 
در بودجه ۱۴۰۳ این امکان را به وجود 
آورده، با تقویت درآمدهای ریالی از یک 
سو و کاهش هزینه های جاری از طرف 
دیگر، داشــتن اقتصاد بدون نفت را در 

بودجه های سنواتی تجربه کنیم.
زمینه های لازم برای رسیدن 

به نقطه هدف چیست؟
همان طور که اشــاره شد، زمینه 
مناســب برای ایجــاد چنین تحولی و 
فقط بــرای اصلاح ســاختار بودجه 
باید اقداماتی انجام گیرد. نخســتین آن 
»افزایش درآمدهای ریالی دولت« و البته 
»کاهش هزینه های جاری دولت« است. 
ســومین باید به »تقویت تولید داخلی 
بر اســاس مزیت های نسبی کشور« بر 
می گردد. مسئله دیگر هم طبیعی است 
باید »صادرات غیرنفتی برای ارزآوری 

بیشتر تقویت شود«.
حال ممکن اســت پرسش شود 
چگونه می توان درآمدهای ریالی دولت 

را افزایش داد؟
درآمدهــای عمــده دولــت به 
درآمدهــای مالیاتی، حقــوق ورودی 

گمرکی و درآمدهای دولت از ســایر 
منابع اطلاق می شــود. ایــن درآمدها 
در تراز عملیاتــی بودجه نقش تعیین 
کننــده دارند.اقتصاد ایران از نظر حجم 
در زمــره اقتصادهای بــزرگ دنیا قرار 
دارد. لــذا دارای ظرفیت زیادی از نظر 
مالیات ستانی است. هنوز میزان مالیات 
وصولــی فقط ۸ درصد تولید ناخالص 
داخلی اســت. در کشــورهای توسعه 
یافته این عدد بــالای ۳۵ درصد تولید 
ناخالص داخلی اســت. متوســط این 
عــدد در کشــورهای دنیا بالــغ بر ۱۵ 
درصد است؛ بنابراین، ظرفیت های زیاد 
مالیاتی در فعالیت های اقتصادی کشور 
وجود دارد که هنوز شناســایی نشــده 
است. از سوی دیگر تنظیم تعرفه های 

گمرکــی در واردات کالاهای لوکس و 
نیمه لوکس و واردات خودرو که مدتی 
متوقف شده بود، درآمدهای گمرکی را 
در سال ۱۴۰۲ افزایش داد. این موضوع 
ظرفیت خوبی برای افزایش درآمدهای 
ناشــی از اخذ حقوق ورودی گمرکی 
برای دولت به شمار می رود. فعال کردن 
دارایی دولت برای درآمدزایی و سپردن 
مدیریت برخی از شرکت های دولتی به 
بخش خصوصی شناسنامه دار با هویت 
تحت قراردادهای مشــارکت می تواند 

برای درآمدزایی دولت نیز مؤثر باشد.
در راســتای »کاهش هزینه های 
جاری دولت« هم کاملًا روشــن است، 
افزایــش هزینه های جــاری دولت با 
افزایــش اندازه دولت رابطه مســتقیم 
دارد. ضمــن اینکه تصدی گری دولت 
در کارهای غیــر ضروری، هزینه های 
جــاری دولت را در ســال های پس از 
انقلاب اسلامی به طور مستمر افزایش 
داده اســت. رشد بی سابقه حدود ۱۰۷ 
درصدی بودجه عمومی دولت از سال 
۱۴۰۰ تا ۱۴۰۳ نشان از یک واقعیت دارد 
اینکه اندازه دولت در این سال ها به شکل 
بی رویه بزرگ شده است. لذا کوچک 
کردن اندازه دولــت از طریق انحلال، 
ادغام دســتگاه های زائد و موازی و نیز 
واگــذاری برخی از وظایف و خدمات 
رســانی دولت به نهادهای عمومی و 
بخش خصوصی باید اندازه تشکیلات 
دولت را کوچک کرده و چابک سازی 

رخ دهد.
از سوی دیگر هزینه گزاف یارانه 
نقدی که در طرح هدفمندی 
یارانه هــا از دور دوم تصدی 
دولت مهــرورزی با اجرای 
طرح جراحــی اقتصادی و 
در دولت هــای تدبیر و امید 
و دولت مردمی ســیزدهم 
با افزایش ســرانه یارانه ۱.۵ 
برابری در دولت تدبیر و امید 
و افزایش ۸ برابری در دولت 
سیزدهم با اجرای شوک های 
ارزی و قیمتی ســنگین، بار 
ســنگینی بــه دوش دولت 
گذاشته و در حال حاضر نیز 
با کسری بودجه فراوانی رو 
به رو اســت، ضرورت دارد 
در شــمول پرداخت های به 
جامعــه هــدف یارانه بگیر 
تجدیــد نظر شــود. اعتبار 
ســنگین ۷۴۰ هزار میلیــارد تومانی 
کــه ۴۵۰ هزار تومان بــرای پرداخت 
یارانه نقدی هزینه می شــود ۱۰ درصد 
بیشــتر از صادرات نفت در سال ۱۴۰۲ 
اســت. لذا تجدید نظر اساسی باید در 
جامعه هدف یارانه بگیرها انجام شــده 
و صرفــاً یارانه نقدی بــه دهک های 
درآمدی ۱ تا ۳ که تحت پوشش کمیته 
امداد و ســازمان بهزیستی هستند باید 
پرداخت شــود. صرفه جویی در مسیر 
هدفمند کردن واقعی یارانه ها به اندازه 
درآمدهای حاصــل از صادرات نفت 
)۴۰۹ هزار میلیارد تومان( حتی بیشــتر 
از آن هزینه های جاری دولت را کاهش 
خواهد داد. به عبارت دیگر جدول تراز 
عملیاتی بودجه دولت، میزان درآمدها 

و هزینه های در شــرایط موجود برابر 
خواهد شد.

اما اینکه دولت چگونه »به تقویت 
تولید داخلی بر اساس مزیت های نسبی 
تولید« بپردازد؛ پر واضح است توجه به 
مزیت های نسبی تولید در سیاست های 
راهبردی صنعتی، می تواند قیمت تمام 
شده کالا و نیز کیفیت کالای تولید شده 
را ارتقا دهــد. می دانیم عامل قیمت و 
کیفیــت کالا دو رکن اساســی کالای 
تولید شده برای رقابتی شدن کالا برای 
صادرات است. این امر بسیار مهم و در 
افزایش صــادرات کالاهای نفتی برای 

ارزآوری بسیار مؤثر است.
در »تقویت صــادرات غیرنفتی 
برای ارزآوری« هم گرچه در چند سال 
اخیر صادرات نفتی رشد قابل توجهی 
داشته است، ولی با توجه به ظرفیت های 
بالای صادراتی با کشورهای همسایه و 
حضور و عضویت جمهوری اسلامی 
ایران در ســازمان های اقتصادی نظیر 
بریکس، شــانگهای، اوراســیا و اکو 
ظرفیــت بی نظیری بــرای تجارت و 
مبادلات کالا برای کشورمان مهیا شده 

است.
تجارت بدون نفت در سال ۱۴۰۲، 
طبق آمار منتشــر شده از سوی گمرک 
۱۱۶ میلیارد دلار بوده اســت. ســهم 
تجارت با کشورهای همسایه طبق آمار 
گمرک ۶۶ میلیارد دلار و این آمار نشان 
می دهد، بیــش از ۵۷ درصد تجارت با 
کشورهای همسایه بوده و هنوز ظرفیت 
بالای تجارت با دیگر کشورهای جهان 

وجود دارد.
در این راســتا، میــزان صادرات 
غیرنفتــی در ســال ۱۴۰۲ بالغ بر ۴۹ 
میلیارد دلار بوده اســت. بــا توجه به 
حجــم تجــارت در ســال ۱۴۰۲ این 
موضوع با کســری ۹ میلیارد دلاری رو 
به رو است؛ باید صادرات با کشورهای 
گروه هایی که کشور ایران در آن حضور 
دارد بــا توجه به ظرفیت های اقتصادی 
کشورهای عضو و جهان تقویت شود.

جمع بندی شما در خصوص 
ظرفیــت اقتصــاد ایــران برای 
رســیدن به اقتصــاد بدون نفت 

چیست؟
بــا توجه بــه بررســی و تحلیل 
وضعیت موجود و شــرایط اقتصادی 
صــورت گرفتــه و شــرایط حاکم بر 
مناســبات خارجی و با وجود افزایش 
ســهم درآمدهای دولت بدون نفت در 
چند سال اخیر برای تحقق اقتصاد بدون 
نفت، بیش از هر زمان دیگر زمینه برای 
اصلاح ساختار بودجه به منظور رسیدن 
به هدف اقتصاد بدون نفت مهیا است. 
سهم ۷۵ درصدی درآمدهای بدون نفت 
دولت در بودجه و کاهش وابســتگی 
به نفــت با کاهش اندازه تشــکیلات 
و تصدی گــری دولــت و بــا کاهش 
هزینه های ناشی از پرداخت یارانه نقدی 
و منحصر کردن یارانه ها به دهک های ۱ 
تا ۳ درآمدی، راه برای رهایی درآمدهای 
دولت از نفت را ممکن می کند. این راه و 
این اراده تیم اقتصادی دولت چهاردهم 
در مأموریت مهم اقتصادی کشور، باید 

اندکی صبر کرد و آزمود.

در گفت و گو با تحلیلگر مسائل اقتصادی تشریح شد:

آیا اقتصاد ایران از سیطره 
طلای سیاه نجات می یابد؟

سهم سه مؤلفه مهم تشکیل دهنده درآمدهای دولت، درآمدهای مالیاتی و گمرکی )ریالی( و درآمدهای نفتی 
)دلاری( است. نسبت مناسب بین آنها راه نجات ایران از اقتصاد نفتی است.

رییس اتاق بازرگانی ایران:

تنش های منطقه ای صادرات ایران را 
تهدید می کند

کاسبان تحریم شورای عالی صادرات غیرنفتی را تعطیل کردند؛

گــروه اقتصادی - رییس اتاق بازرگانی ایران از کســری تجاری و افزایش تنش های 
منطقه ای به عنوان تهدیداتی برای صادرکنندگان کشور یاد کرد.

صمد حســن زاده، رئیس اتاق بازرگانی ایران صبح امروز در نشســت  روسای اتاق ها با 
حضور غلامرضا تاجگردون، رئیس کمیســیون برنامه و بودجه مجلس گفت: چندین سال 
اســت که شــرایط ســختی بر تولید، تجارت و به طور کلی اقتصاد ایران حاکم است. در این 
وضعیت تولید، رفاه و اشــتغال دچار اختلال شــده و شاهد نابه سامانه هایی در فرآیند اجرای 

برنامه ها هستیم.
وی افزود: کســری تراز تجاری طی سه سال گذشته تهدید بزرگی بوده و نگرانی هایی 
را برای تجار کشــور به وجود آورده اســت. از طرفی شاهد افزایش تنش ها در منطقه هستیم 
که صادرات ایران را تهدید می کند. حســن زاده به عدم دسترسی به سیستم بانکی بین المللی 
و افزایش هزینه های نقل و انتقال ارز در روند صادرات اشــاره و اظهار کرد: در همین شــرایط 
سیستم بانکی داخلی نیز دچار سختگیری هایی شده و نظام تعهد ارزی جاری است که موجب 
شده ارز صادراتی با نرخی پایین در بازار داخل عرضه شود. رییس اتاق ایران خاطرنشان کرد: 
درباره بودجه ۱۴۰۴ مطالب و پیشنهادهایی را آماده و برای مقامات و تصمیم سازان کشور ارسال 
کردیم. امیدواریم مورد توجه قرار بگیرد. وی همچنین اظهار کرد: اتاق همیشه مخالف کسانی 
است که فرار مالیاتی دارند و تخلف می کنند اما آنهایی که فرار می کند همان کسانی هستند که 

از رانت استفاده کردند آنها فعال اقتصادی واقعی نیستند.

 
گروه اقتصادی  - وزیر صمت با بیان 
اینکه سیاســت های ارزی همسو با توسعه 
تجارت نیستند، از رئیس جمهور درخواست 
کرد تا مجدداً »شورای عالی توسعه صادرات 

غیرنفتی« احیا شود.
سید محمد اتابک در آئین بزرگداشت 
روز ملــی صادرات، ضمــن تاکید بر اینکه 
صادرات یکــی از مؤلفه های اصلی اقتصاد 
کشور است، اظهار کرد: سهم ۰.۵ درصدی از 
صادرات جهانی، شایسته موقعیت جغرافیایی 
و جمعیتی کشور ایران نیست؛ متأسفانه تنوع 
محصولات صادراتی ما کم و از سوی دیگر 
ارزش محصــولات صادراتی ما نیز از ۵۲۰ 

دلار به ۳۶۲ دلار کاهش پیدا کرده است؛ این 
مهم نشانگر توجه به خام فروشی و پرهیز از 
حرکت به سمت تولید محصولاتی با ارزش 
افزوده بالاتر اســت. به نظر می رسد یکی از 
عوامل ناترازی تجاری به محدود بودن سبد 

صادراتی ما باز می گردد.
وزیــر صنعت، معدن و تجارت ضمن 
اشــاره به ظرفیت های عظیم کشــور برای 
انجام پروژه های بزرگ فنی و مهندســی به 

خصوص در کشورهای همســایه، افزود: 
اگر بتوانیم مشــکل ضمانت های بانکی را 
در این زمینه حل کنیم، شــاهد ارتقای حجم 
صادرات کشور خواهیم بود. ناهماهنگی های 
بین سازمانی در میزان صادرات تأثیر مستقیم 

گذاشته است.
وی تاکید کرد: بایستی نهادهای متولی 
تجارت خارجی شامل بانک مرکزی، وزارت 
صمت و وزارت اقتصاد برای حل مشکلات 

صادرات جلســه تشــکیل داده و برای حل 
آن ها راهکار در نظــر بگیرند. وزیر صمت 
ضمن تاکید بر تنوع ســبد صادراتی کشور، 
از رئیس جمهور درخواســت کرد تا مجدداً 
»شورای عالی توســعه صادرات غیرنفتی« 
به منظــور از بین بردن مشــکلات و ایجاد 
هماهنگی بیشــتر بین سازمان ها و همچنین 
با هدف توسعه تجارت خارجی، احیا شود. 
اتابک خاطرنشــان کرد: فعــالان اقتصادی 

و مدیران دولتی بــر این باورند که از برنامه 
هفتم توســعه فاصله گرفته ایم و لازم است 
بــرای جبران این موضــوع اقدامات جدی 
در دســتور کار خود قرار بدهیم. بخشی از 
عقب ماندگی ما در تجارت خارجی ناشــی 
از طرف سیاســت گذار است. وی بر جبران 
ناترازی تجــاری در دولت چهاردهم تاکید 
کرده و گفت: آمارها نشان می دهد که طی ۱۰ 
ســال گذشته به خام فروشی بسنده کردیم و 

این موضوع نشان می دهد چندان برای تولید 
کالا با ارزش افزوده بالا برنامه ریزی نکردیم و 
محصولات صادراتی ما متمرکز شده و بر این 
نکته تاکید دارم که نباید این مسئله را به مثابه 
مزیت تلقی کنیم. طی این سال ها، ۴۸ درصد 
از کل صادرات ایران به پنج کشور صادر شده 
اما امروز این عدد به ۷۳ درصد رسیده است؛ 
به بیان دیگر تنها ۲۷ درصد از کل صادرات ما 
به کشورهایی غیر از پنج مقصد اول صادراتی 

ما صادر شده که مجدد حاکی از محدود بودن 
صادرات ماست.

وزیر صمت با بیان اینکه سیاست های 
ارزی همســو با توســعه تجارت نیستند، 
تصریــح کرد: بسترســازی بــرای امضای 
پیمان های منطقه ای، امضای موافقتنامه های 
تجارت ترجیحی و رســیدن به تعرفه های 
کالایــی، بدون تردید یــک جانبه گرایی در 
تجارت را حل خواهد کرد. صادرکنندگان در 
بسیاری از موارد معطل ضمانت نامه هستند 
اما ایــن موضوع نباید در روند تجارت مانع 
ایجاد کند؛ امید داریم که این مشکل حل و در 

افزایش حجم صادرات تأثیر مثبت بگذارد.

وزیر صمت:

سیاست های ارزی همسو با توسعه تجارت نیست!

شکی نیست در ســال های اخیر، حجم 
و رشــد ریالــی مالیــات وصولی در 
بودجه های سنواتی بیشتر شده است 
و به تبع آن ســهم مالیــات در بودجه 
افزایش یافته اســت. اگر از تعدیل تورم 
و کاهش صادرات نفت و کاهش ســهم 
حاصــل از کاهش درآمدهایــی نفتی، 
فعلًا صرف نظر کنیــم و صرفاً به عدد 
مطلــق مالیات وصولی در چند ســال 
گذشته متمرکز شویم، آمارهای منتشر 
شــده نشــان می دهد تلاش خوبی در 
جهت وصول مالیات انجام شــده است.
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